
 

            od sv. Františka 

 občasník choceňské farnosti  

doba velikonoční 2023 
 

 

Milé sestry a bratři,  

dnes o čtvrté neděli velikonoční stojí před námi Pán 

Ježíš Kristus jako DOBRÝ PASTÝŘ. Pán Ježíš je 

PASTÝŘ nejen DOBRÝ, ale také PASTÝŘ PRAVÝ, JEDINÝ, 

NEOPAKOVATELNÝ, kterého Bůh Otec poslal, aby shromáždil rozptýlené 

Boží děti, rozptýlené Boží stádo. „V nikom jiném není spásy. Neboť pod 

nebem není lidem dáno žádné jiné jméno, v němž bychom mohli dojít spásy.“ 

(Skutky apoštolů 4,12) 

Náš lidský život je na této zemi časem putování, hledání a návratu. 

Všechno, co se v našem životě odehrává, má význam ve vztahu k cíli, kterého 

máme dosáhnout. A cíl života je jeden: vrátit se domů, do Otcovy náruče, 

odkud Kristus vyšel a kam se navrátil, když dovršil své poslání a získal nám 

spásu. 

Kristus dnes říká, že je dveřmi k ovčinci. K jakému ovčinci nás chce 

vést? Tímto ovčincem je srdce našeho Otce. Kristus všem lidem otevřel své 

srdce plné lásky dokořán, aby jeho srdce bylo DVEŘMI, které vedou k srdci 

našeho Otce v nebesích. V tom nebeském ovčinci jsou shromážděni všichni 

svatí. Jejich pastýřem je věčné slovo a dveřmi je Ježíšovo lidství. Ovcemi 

tohoto ovčince rozumíme svaté duše, přestože sem patří i andělské bytosti. 

Do tohoto nádherného ovčince otevřelo věčné Slovo cestu všem rozumným 

tvorům a stalo se DOBRÝM PASTÝŘEM. Vrátným a strážcem tohoto domu 

je Duch svatý. (Johannes Tauler) 

Milé sestry a bratři, Pán Ježíš, jakožto DOBRÝ PASTÝŘ, nás 

neomylně vede cestou života, zná nás všechny jménem a den co den každého 

z nás jednotlivě volá. My si ale potřebujeme osvojit důvěru a pokoru, 

abychom byli schopni rozpoznat hlas pravého pastýře. Potřebujeme slyšet 
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jeho hlas a pocítit jeho hřejivou blízkost, i když se nám zdá, že cesta, po které 

nás Kristus vede, je příliš úzká a neprostupná a noc příliš temná a nekonečná. 

Potřebujeme důvěru a pokoru, protože celý náš život závisí na tom, zda se 

rozhodneme poslouchat Ježíše Krista, následovat jej a vcházet skrze něho.  

                                                                                                                                          

o. Bogdan 

 

Ze života farnosti – plány 

 

KALENDÁŘ FARNÍCH AKCÍ 

 

Pondělí 1. 5. – Pěší pouť na Homol 

Sobota 20. 5. – Pouť dětí do Kutné Hory 

Neděle 28. 5. – Slavnost SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO. Slavnost 1. svatého 

přijímání dětí 
Pátek 2. 6. – NOC KOSTELŮ 

2. – 4. 6. – Víkend pro děti v Hoješíně  

Neděle 4. 6. – Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 

Neděle 11. 6. – Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ 

Pátek 16. 6. – Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE PÁNĚ  

Neděle 18. 6. – Prázdniny nanečisto 

Čtvrtek 29. 6. – Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů 

Středa 5. 7. – Slavnost sv. CYRILA, mnicha a METODĚJE, biskupa, 

patronů Evropy 

1. – 6. 8. – SVĚTOVÉ DNY MLÁDEŽE V LISABONU  

Úterý 15. 8. – Slavnost NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 

Neděle 3. 9. – FARNÍ DEN    

Neděle 10. 9. – Kostel sv. Františka Serafínského – v 9.00 hod. žehnání 

aktovek a jiných školních pomůcek dětem, žákům 

a studentům 

27. 9. - 1. 10. – FARNÍ POUTNÍ ZÁJEZD DO ASSISI 
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POZVÁNKA NA NOC KOSTELŮ 
 

 

Milí farníci, 

rádi bychom vás a vaše přátele pozvali na program letošní Noci kostelů, která 

proběhne v pátek 2. června. Ústředním mottem je: „Po světle dne totiž 

nastupuje NOC, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost.“ Srov. Mdr 7,30 

V letošním roce bude kostel Sv. Františka Serafínského otevřen 

i v dopoledních hodinách, kdy k návštěvě kostela zveme děti z choceňských 

škol.  

Hlavní program pak začne v 18 hodin mší svatou, na kterou naváže 

od 19 hodin beseda s promítáním fotografií o putování po STEZCE 

ČESKEM s paní Lucií Vidličkovou alias Blonckou na cestách. Tahle 

učitelka z mateřské školy má za sebou 1000 km severní cestou. I cesta je cíl. 

Pokud máte zájem se potkat a inspirovat se nebo se dozvědět, jak se na stezku 

nevydat a co s sebou nebrat, přijďte…. 

Od 21 hodin zazní tóny písní choceňského sboru Cantus. Kostel bude 

k návštěvě otevřen do 22:30. 

       Anežka Pavlišová 
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Ze života farnosti – ohlédnutí 

 

KVĚTINOVÁ VÝZDOBA V KOSTELE 

 

Po nějaké době se vám hlásí KVĚTINÁŘKY. Předně chceme moc 

poděkovat za květiny, které jste věnovali na výzdobu chrámu. Zároveň 

srdečně prosíme, abyste na nás mysleli a přispívali svými výpěstky 

i v následujících letech. 

Moc nás potěšilo krásné gesto, že i v těžké chvíli, jako je odchod 

někoho blízkého, jste si na výzdobu kostela vzpomněli. Nehledě na to, že 

květiny z pohřbu vyzdobí náš kostel na delší dobu a mohou nám připomínat 

drahého zesnulého. Moc nás to dojalo a opravdu moc děkujeme. 

Na závěr připomínáme, že výzdobu provádíme ve čtvrtek odpoledne, 

ale květiny můžete předat kdykoliv. Rád je přebere pan kostelník, popřípadě 

zavolejte na tel. 736 482 010. 

Krásný den přejí KVĚTINÁŘKY 

 

 

OHLÉDNUTÍ ZA MODRÝM BÁLEM 
 

V sobotu 15. dubna se v Panském domě 

konal jubilejní 20. ročník benefičního plesu 

Modrý bál. Tématem letošního plesu byl 

ČAS. Na parketě jsme se potkali i s mnohými 

organizátory prvního ročníku, který se konal 

22. února 2003. I po dvaceti letech se bál 

stále těší hojné účasti.  

A u dvacítky ještě zůstaneme, je to totiž 

počet členů organizačního týmu Modrého 

bálu, který se podílel na přípravách plesu. 

Není to však organizační tým, díky komu 

může být ples každoročně pořádán. Rádi 

bychom poděkovali všem, kteří nám 

pomáhají, ať už s přípravami nebo přímo na 

plese. Děkujeme také všem, kteří zapůjčili 
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vybavení, podpořili nás darem do tomboly, podpořili nás finančním 

příspěvkem nebo nám připravili občerstvení.  

Výdělek 20. ročníku Modrého bálu poputuje na organizaci Květná 

zahrada, z. ú. v Květné u Poličky. Děkujeme všem Modrobálovníkům, kteří 

se letošního bálu zúčastnili a podpořili tak dobrou věc. Výše výtěžku bude 

zveřejněna na našich sociálních sítích a webových stránkách. 

Doufáme, že se za rok zase potkáme.  

Modrobálový tým 

 

 

 

Z POSELSTVÍ PAPEŽE FRANTIŠKA KE DNŮM MODLITEB 
ZA DUCHOVNÍ POVOLÁNÍ 

 

Ten, kdo se nechal přitáhnout Božím hlasem a začal následovat Ježíše, 

v sobě velmi rychle objeví neodolatelnou touhu přinášet radostnou zvěst 

bratřím prostřednictvím evangelizace a služby v lásce. Všichni křesťané jsou 

Z poselství papeže Františka 
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povoláni k tomu, aby byli misionáři evangelia! Vždyť učedník nedostává dar 

Boží lásky pro svou soukromou útěchu. Není volán k tomu, aby přinášel sám 

sebe nebo se staral o firemní zájmy. Prostě se ho dotkla a proměnila ho radost 

z toho, že se cítí být Bohem milovaný, a tento prožitek si nemůže nechávat 

jen pro sebe: „Radost evangelia, která naplňuje život společenství učedníků, 

je radostí misijní.“ (Evangelii gaudium 21) Misijní nasazení tedy není 

jakýmsi přídavkem ke křesťanskému životu, jako by nějaká ozdoba, ale 

naopak, nachází se v srdci samotné víry. Vztah s Pánem v sobě zahrnuje to, 

že jsme posláni do světa jako proroci jeho slova a jako svědkové jeho lásky… 

 

Povolání od Boha přichází skrze zprostředkování ve společenství. Bůh 

nás volá, abychom byli součástí církve, a po době určitého dozrávání v jejím 

nitru nám dává specifické povolání. Cesta povolání se koná spolu s bratřími a 

sestrami, které nám Bůh dává: je to spolu-volání… Nastoluje společenství, 

v němž nad lhostejností zvítězila láska, protože od nás vyžaduje, abychom 

vycházeli ze sebe, dávali svůj život do služby Božímu záměru a brali si za 

svou dějinnou situaci jeho svatého lidu. Při letošním dni věnovaném 

modlitbám za povolání vybízím všechny věřící, aby na sebe vzali 

zodpovědnost v péči o povolání a o jejich rozpoznávání. Když apoštolové 

hledali někoho, kdo zaujme místo Jidáše Iškariotského, shromáždil sv. Petr 

sto dvacet bratří (srov. Sk 1,15); a pro volbu sedmi jáhnů byla svolána 

skupina učedníků. (srov. Sk 6,2) Sv. Pavel dává Titovi specifická kritéria pro 

volbu kněží. (Tit 1,5-9) I dnes je křesťanské společenství vždy přítomné tam, 

kde povolání raší, kde se formují, a kde mají přetrvávat. (srov. Evangelii 

gaudium 107) Povolání se rodí v církvi. Už od zrodu povolání je třeba mít 

náležité církevní „cítění“. Nikdo není povolán výlučně pro nějakou danou 

oblast ani pro určitou skupinu nebo církevní hnutí, ale pro církev a pro svět. 

„Jasným znamením autenticity charismatu je jeho církevnost, jeho schopnost 

se pro dobro všech harmonicky integrovat do života svatého Božího lidu.“ 

(tamtéž 130) Když mladý člověk odpovídá na Boží volání, vidí, jak se 

rozšiřuje jeho církevní obzor, může uvažovat o mnoha charismatech a dojít 

tak k objektivnějšímu rozlišení. Tímto způsobem se společenství stává 

domovem a rodinou, kde se rodí povolání. Kandidát s vděčností považuje tuto 

komunitní meditaci za nepostradatelný prvek své budoucnosti. Učí se 

poznávat a milovat bratry a sestry, kteří kráčejí po cestách odlišných od jeho 

cesty; a tato pouta ve všech posilují společenství…. 
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Toužím upřímně všechny povzbudit 

k niternému přátelství s Pánem především 

proto, abychom si shůry vyprošovali nová 

povolání ke kněžství a k zasvěcenému 

životu. Boží lid potřebuje, aby byl veden 

pastýři, kteří tráví svůj život službou 

evangeliu. Proto prosím farní společenství, 

sdružení i početné modlitební skupiny 

v církvi: proti pokušení malomyslnosti se 

i nadále modlete k Pánu, aby posílal dělníky 

na svou žeň, a aby nám dával kněze 

zamilované do evangelia, schopné stávat se 

pro bratry jejich bližními, a tak být živým 

znamením milosrdné Boží lásky. Drazí bratři 

a sestry, i dnes můžeme znovu nacházet elán 

pro hlásání, a především mladým můžeme 

nabízet, aby následovali Krista. Tváří v tvář rozšířenému pocitu víry unavené 

nebo omezené jen na „plnění povinností“ touží naši mladí po objevování stále 

nového kouzla Kristovy osobnosti; chtějí, aby jim jeho slova a gesta kladla 

otázky a provokovala je a konečně, aby díky němu mohli snít o životě naplno 

lidském a radostném, který se vydává v lásce. Nejsvětější Panna Maria, 

Matka našeho Spasitele, měla odvahu se oddat tomuto Božímu snu a vložit 

svou mladost a své nadšení do jeho rukou. Kéž na její přímluvu získáme 

stejnou otevřenost srdce, připravenost odpovědět na Pánovo volání svým 

„tady jsem“ a radost vydat se jako ona na cestu (srov. Lk 1,39), abychom jej 

hlásali celému světu. 

 

Modlitba za povolání 

Bože, náš Otče, tvé stvoření je podivuhodné. Z tvé ruky vychází vše 

stvořené. Také mě jsi povolal k životu a dal jsi mi pro něj úkol, který za mě 

nemůže nikdo jiný splnit. Mám pro svůj život poslání. Možná své pozemské 

poslání dostatečně nerozpoznávám, ale jednou mi bude přece jen zjevné. 

Nebyl jsem povolán do života, abych byl neužitečný a bezcenný, nýbrž jako 

článek dlouhého řetězu, mostu mezi lidmi a generacemi. Pane a Bože, bylo 

mi uloženo dobro: naplňovat tvé dílo, přinášet mír, konat dobro, sloužit 

pravdě, žít tvé slovo, ať se octnu kdekoliv na světě. Dej mi k tomu svou sílu a 

milost. Skrze Krista, našeho Pána. Amen  
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VE ZNAMENÍ KRISTA 
 

Prožíváme dobu velikonoční, který má pro život křesťana velký 

význam. Každý rok si připomínáme události umučení, smrti a zmrtvýchvstání 

Pána Ježíše Krista. Vnímáme všechny události, kterými vrcholí Ježíšův život 

mezi lidmi. Současně ale prožíváme i velkou naději a radost z Jeho 

zmrtvýchvstání. 
 

Ve filmu Ve znamení Krista 

se většina děje odehrává po Ježíšově 

smrti na kříži. Hlavní hrdina, římský 

voják, tribun Clavius, je pravou 

rukou Poncia Piláta. Musí řešit 

složité situace, které přináší správa 

velké říše. Je dobrý voják a schopný 

velitel. Dostává rozkaz rychle 

dokončit popravu tří odsouzenců ke 

smrti na kříži, aby nebyly narušeny 

židovské svátky Pesach.  

 Běh událostí, jejichž středem 

se stává ukřižování Ježíše Krista 

a dvou lotrů, je však tentokrát jiný. 

Vše je jiné. Vnímají to i vojáci, kteří 

se účastní popravy. Setník a ti, kdo 

s ním střežili Ježíše, když viděli 

zemětřesení a všechno, co se dálo, 

velmi se zděsili a řekli: „On byl 

opravdu Boží Syn!“ (Mt 27,54) … Josef z Arimatie žádá Piláta o Ježíšovo 

mrtvé tělo a společně s Nikodémem je zabalí s vonnými látkami do lněných 

pláten a uloží do nového hrobu. Na žádost Židů je kamenem uzavřený hrob 

opatřen římskými pečetěmi.  

Přichází ráno třetího dne. Ježíš není v hrobě. Tribun Clavius opět 

dostává rozkaz. Je nutné najít tělo Ježíše Krista. Začínají výslechy lidí 

blízkých Ježíšovi, vojáci hledají v domech po celém Jeruzalémě. … 

Clavius přichází k jednomu z domů, v patře nachází místnost 

Kultura – ze světa filmu 
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s Ježíšovými učedníky a uprostřed nich živého Ježíše. … Jak je to 

možné, vždyť stál u jeho kříže a dal rozkaz, aby mu probodli bok. … 

Claviův život dostává jiný směr. Uvěřil, že Ježíš vstal z mrtvých. Už 

nikdy to v jeho životě nebude, jako dřív. Už nikdy.  

Drama, USA, 2016 

Režie: Kevin Reynolds 

FAUSTINA – ASPOŠTOL BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ 
 

Druhý film, o kterém bych rád napsal alespoň pár slov, má název 

Faustina - apoštol Božího milosrdenství. Je to životopisný film o polské 

řeholnici sestře Faustyně Kowalské. Její proroctví a 

úžasné poselství, které svým životem přináší, nemůže 

tento film cele obsáhnout. Film zachycuje život sestry 

Faustyny, ukazuje její dobrotu, lásku k bližním, její 

trpělivost, pokoru, důvěru. Dotýkáme se zde velkého 

tajemství, které mělo být předáno lidem – tajemství 

Božího milosrdenství. Film vypráví o vzniku obrazu 

Božího milosrdenství, který znázorňuje 

zmrtvýchvstalého Ježíše Krista, na jehož rukou i nohou 

jsou vidět stopy ukřižování. Obraz nese název Ježíši, 

důvěřuji Ti. Tato slova plná naděje jsou určena všem.  

Drama, Polsko, 1994 

Režie: Jerzy Łukaszewicz 

Martin Filip 

 

 

MODLITBY PRO STUDENTY 

 
Během mých studentských let jsem se dennodenně obracela k Bohu 

v modlitbách, které ale byly někdy moc ukecané a občas skončily spánkem. 

Myslím, že každý tuto situaci už zažil. Začala jsem se proto zajímat o již 

napsané modlitby, které se studenti již dlouhá léta modlí. Ráda bych se s vámi 

mladými o ně podělila a třeba si najdete i vy tu, která se vám bude líbit a bude 

vám blízká ve dnech stresu a únavy, ale i radosti a očekávání.  

Okénko pro mládež 
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Svatý Josefe Kopertinský, příteli studentů a přímluvce těch, co 

skládají zkoušky, přicházím, abych tě prosil o pomoc v mém studiu. Ty znáš 

ze své vlastní zkušenosti, jak velký neklid doprovází studijní úsilí a jak je 

jednoduché ztratit orientaci v množství intelektuálních otázek nebo se nechat 

znechutit. Ty, jenž jsi byl ve studiu a při zkouškách Bohem zázračně 

podporován, abys byl připuštěn ke kněžskému svěcení, vypros u Boha světlo 

pro můj rozum a sílu pro mou vůli. Ty, jenž jsi zcela konkrétním způsobem 

zakusil mateřskou pomoc Panny Marie, Matky Moudrosti, pros Ji za mne, 

abych mohl šťastně překonat všechny studijní těžkosti. Svou důvěru ve Tvou 

přímluvu spojuji s pevným rozhodnutím žít jako člověk skutečně věřící. 

Amen. 

 

Stvořiteli vesmíru, prameni světla a moudrosti, mocný počátku 

všeho. Prozař svým světlem temnotu mého rozumu a vzdal ode mě tmu 

hříchu a nevědomosti. Dej mi bystrého ducha, abych poznával, dej mi paměť, 

abych si zapamatoval, dej mi schopnost správně a důkladně pochopit, dej mi 

jemnocit a dar přesného výkladu i plnost a půvab vyjádření. Nauč mě 

počátkům, řiď můj průběh a doprovoď mě ke zdárnému konci, skrze Krista, 

našeho Pána. Amen (podle Tomáše Akvinského) 

 

Nejsvětější Pane, sešli na mě milost Tvého Svatého Ducha a posilni 

mě, abych se mohl dobře učit, studovat a tím se stát lepším člověkem pro 

Tvoji slávu, útěchou pro mou rodinu a přínosem pro naši církev a národ. 

Amen 

 

Dobrý Pane. Děkujeme ti za dar rozumu, možnost svobodně studovat 

a studiem se přibližovat k Pravdě. Děkujeme ti za každého člověka, který nás 

ve studiu podporuje, za rodiče a naše nejbližší, za přátele, za naše akademické 

společenství, ve kterém se můžeme rozvíjet a společně tě lépe poznávat. 

Děkujeme ti, že nám posíláš kněze a zasvěcené osoby, kteří jsou tvými 

prostředníky a průvodci na naší cestě. Žehnej všem, kteří nám na naší cestě 

pomáhají. Prosíme, obdařuj nás svou moudrostí, abychom se stali upřímnými 

křesťany a dokázali křesťanský postoj obhajovat ve společnosti. Dej nám 

odvahu zodpovědně plnit poslání, které jsi nám svěřil, a vytrvalost 

k dokončení tvého díla. Amen 

Hodně sil do všech zkoušek, testů a prací přeje Anna Filipová 
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JAK A KDE STRÁVIT PRÁZDNINY? 
 

Světové dny mládeže v Lisabonu 

O těch pravděpodobně ví už všichni a ti, co moc chtějí 

jet, jsou již přihlášení. Možná jsou ale mezi námi tací, 

kteří o Lisabonu přemýšlí, a ještě se nerozhodli. To 

nevadí, protože stále je možnost se přihlásit, a to do 

18. června. Ale pozor, tato přihláška nezahrnuje 

dopravu, takže letadlo si budete muset zařídit sami. 

Není to ale nic těžkého a organizační tým SDM vám 

s tím určitě rád pomůže. Jinak je v ceně všechno.  

Tak neváhejte a ještě se přihlaste. Termín Světových 

dní je 1. – 6. 8. 2023.  

 

Diecézní centrum mládeže Vesmír 

Vesmír je místo, které prázdniny zachrání každému, kdo 

ještě nemá nic neplánovaného. Je to bezedná studnice 

akcí, která každému nabídne to, co se mu líbí a co má 

rád. Rozpis akcí najdete na stránkách vesmir.signaly.cz 

a pro malou ochutnávku vám pár akcí vypíšu. Můžete se totiž těšit na týden, 

který bude offline, taneční, sportovní, hudební nebo taky plný hledání 

identity. Tak kam pojedeš ty?  

 

Manželská setkání 

pro pečovatele na Velehradě 

Pro vás, kteří toužíte po dobrovolnictví a je vám 

víc jak 18 let, je tady akce Manželská setkání na 

Velehradě. V týdnu od 15. do 22. 7. 2023 se 

stanete pečovatelem, kde se budete vždy ve 

dvou denních blocích starat o děti rodičů, kteří 

přijeli dát svému vztahu novou šťávu. Každý 

večer i v průběhu volna je pro pečovatele připravený pestrý program, který 

zahrnuje hry, sport, chvály, přednášky a společný čas ve sklípku na víně, 

když jsme na té Moravě. Pečovatele mají na starost Anna a Martin Filipovi 

z naší farnosti, za kterými se můžete přijít na cokoliv zeptat. Více informací 

najdete taky na webových stránkách www.pecovatele.webnode.cz. 

Anna Filipová  
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Toto číslo sponzoruje: 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Internetové stránky farnosti 
www.chocen.farnost.cz 

 

Uzávěrka dalšího čísla Drobečků je 11. 6. 2023. Příspěvky prosím doručte 

na adresu drobecky@seznam.cz, Anně Filipové, Martině Krskové nebo 

panu faráři. Díky! 

 

Drobečky připravili: Anna Filipová, Martina Krsková, Tomáš Nix 


